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Projektets formål 
Formålet med projektet er at øge anvendelsen af systematiske krydsningsprogrammer til fordel for 
kvægbrugerens økonomi. Det gøres ved 1) at udarbejde et anvendelses- og rådgivningskoncept, 2) intens 
mødeaktivitet, 3) information i landbrugsmedier, 4) deltagelse i kvæg-events, 5) Information på hjemmeside, 
6) etablere en platform for specialiserede rådgivere og 7) at rådgive i demonstrationsbesætninger. 

Projektets aktiviteter 

I projektet har vi i 2013 arbejdet med at frembringe materiale til anvendelses- og rådgivningskonceptet. Der 

har været arbejdet med at få de rigtige målydelser på udskrifter fra Dyreregistreringen udviklet for 

krydsningsdyr. Der har været lagt ekstra vægt på anvendelse af krydsning med kødkvæg i 

malkekvægsbesætninger. Der har været afholdt flere møder for landmænd, og der er skrevet mange artikler 

og notater om krydsning, og som noget helt nyt er eksteriørbedømmelse af dyr i 

demonstrationsbesætningerne blevet påbegyndt. 

Projektets resultater  

- Målydelsen for krydsningsdyr er blevet tilrettet, således at den nu svarer til ydelsen på renracede dyr 

- et længe næret ønske fra flere kvægproduktionskonsulenter. 

- Der er igen blevet skrevet artikler til fagblade. Vi vil fremhæve artiklen ”Kryds dig til et større 

dækningsbidrag” i Produktionsøkonomi Kvæg 2013 samt artiklen ”Korsar för friskare djur” i det 

svenske tidsskrift for kvægbrugere ”Husdjur”. 

- Kåring af dyrene i demonstrationsbesætningerne er igangsat, så de mange spørgsmål vedrørende 

krydsningsdyrenes eksteriør - især størrelsen - kan afklares. 

- Rådgivningen og opfølgningen på avlsplanen i de 5 demonstrationsbesætninger forløber meget 

tilfredsstillende, og demonstrationsværterne er alle tilfredse med deltagelsen i projektet. 

Forventede effekter 

Projektet vil resultere i estimater for krydsningsfrodighedens størrelse for egenskaber af økonomisk 

betydning for dansk malkekvægsproduktion baseret på danske data. Dette har været meget efterspurgt af de 

danske slutbrugere – kvægbrugerne. Derudover vil projektet give svar på den økonomiske overlegenhed af 

krydsningsdyr, som producerer under danske forhold. 

 
Disse resultater vil få flere kvægbrugere til at gå i gang med systematisk krydsning, da 

beslutningsgrundlaget med projektets resultater vil være væsentligt forbedret. Det har store økonomiske 

potentialer, idet krydsning øger indtjeningen uden medfølgende øgning af kapacitetsomkostningerne. 

Baseret på tilgængelige ældre danske undersøgelser og udenlandsk litteratur vil det betyde, at indtjeningen i 

malkekvægholdet vil kunne øges med over 175.000.000 kr. pr. år, hvis andelen af besætninger, der 

anvender Kombi-Kryds, kan komme over 50 procent. Nytteværdien for gennemsnitskvægbrugeren er derfor, 

at han/hun med 150 årskøer vil kunne øge den årlige indtjening med cirka 80-100.000 kr. uden ekstra 

omkostninger. Samtidig øges sundheden og dyrevelfærden i de besætninger, der anvender krydsning, idet 

dyrene er sundere og mere robuste.  

 

Det fokus, krydsning har opnået via dette og tidligere projekter indenfor området kombineret med en stærk 

fokusering på det økonomiske resultat i et trængt kvægbrugserhverv har øget en i forvejen stigende 

interesse for krydsning betydeligt. Overordnet set er der sket næsten en fordobling af antallet af fødte 

krydsningsdyr de seneste 4 år, og alt tyder på, at det fortsætter. 

 

Formidling og videndeling vedr. projektet 
Projektets resultater er formidlet via regionale mødeaktiviteter, erfamøder og i artikler i landbrugspressen. 
 
Materiale fra projektet er endvidere offentliggjort på Videncentret for Landbrugs hjemmeside 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden. 

Projektansvarlig 

Morten Kargo, tlf. 8740 5347, mks@vfl.dk 

 

 

mailto:mks@vfl.dk

